Significauit. Solutio matrimonio, cogitur vir dotem restituere: & bona diuidere, quæ communiter obuenerunt. sunt duæ partes. primò ponit duplicem mulieris querelam. secundo causæ commissionem. ibi [ideoque.] ¶ Nota primò, q. quan-

quandoque aliqua retinetur loco vxoris, & bona fide. quæ tamen non est vxor: prodest tamen illa opinio quò ad mulierem: præcipue quò ad prolem in casu, quo contraxerint in facie Ecclesiæ. quod dic. vt supra de clan. despon. cap. fin. & cap. 2. §. qui. si. sint leg. In alijs dispositionibus hoc contingit. f. q. quinq; opinio à veritate discordat: & tunc an sit sequenda veritas, vel opinio. tēgi. §. de biga. c. nuper. & colige, ¶ q. aliud est, aliqd esse tale. aliud haberi loco talis. & sic aliud est, quem esse ciuem: aliud haberi pro ciue. qd dic vt no. Bart. in l. si maritus. §. 1. ff. de adul. ¶ Secundo no. ¶ quòd diuortium debet solemniter celebrari. sicut enim matrimonium est solemniter in facie Ecclesiæ contrahendum, vt præall. c. fi. ita & solemniter distrahendum, arg. l. nihil tam naturale. de regulis iuris. & Auth. contra. C. de diuor. ¶ Tertio no. ¶ quid iuris de rebus, quæ viro, & vxori constante matrimonio obuenerunt. hic enim innuit, quod debeant esse interim penes virum, si vxor consentit: sed non cogitur ultra dotem de proprio aliquid committere in custodia mariti, siue gubernationem. sed si hoc potuit, & patitur: dicentur res paraphernales. de quibus an vir lucratur fructus. dic. vt no. in l. si. C. de pac. conuen. & l. si ego. §. ff. de iure do. ¶ Quarto no. ¶ Papa mandauit restitui illam quasi dotem: nisi aliquid obstat, vt dicit text. quid autē possit obstat. dicit glof. pactum. ex quo argue, ¶ quòd de dote putatiua ita maritus debet lucrari, sicut de dote vera. Item mulier ipsam perdit propter adulteriū: sicut perdit, vbi matrimonium fuisse verum, vt not. j. c. proximi. q. tamen non lucratur, est text. in l. an in patrem. ff. quod fal. tu. au. & procedit istud dubium de lucrando ipsam substantiam dotis, cum detegitur non fuisse verum matrimonium. quid in lucro fructuum, dixi. §. c. proximo. circa prin. ¶ Quinto no. ¶ q. Ecclesia cognoscit nedum de dote: sed de alijs possessionibus, quas mulier petit à viro. & de dote est minus dubitabile; quia ita annexa est matrimonio: q. sine eo esse non potest, vt l. 3. de iure do. sed de alijs possessionibus, quas mandat hic Papa restitui: est mirum: cum alibi Papa causam de re tēporali inter laicos ex certa sciētia non committat. vt §. de foro compe. c. licet. dicit Vincen. quòd Papa hic se intromittit de possessionibus per denunciationē: vel omnia hæc sunt necessaria matrimonijs, secundum eū. ¶ Op. po. glof. 2. q. mulier non possit has possessiones quas sit constante matrimonio vindicare. quia quicquid tunc quærit mulier: præsumitur quæsiuisse de bonis viri, vt l. Quintus. ff. eo. tit. sol. dic. q. hic constabat de iusta acquisitione, fortè legato: donatione: vel aliter eis quæsitis. Idem no. de resti. in inte. c. constitutus. similis est præsumptio in prælato: & in filio quò ad patrem. quod dic. vt plenè dixi. §. de testamentis. c. cum in officijs. & l. cum non solum. C. de bon. quæ. li. & Insti. per quas perso. no. acqui. ¶ Secundo op. & videtur, q. Papa non debuerit se de ista causa intromittere: constitit enim sibi, quòd hic non fuerat matrimonium. ergo nec dos: nec alia, quæ obuenerunt, possunt vt accessoria agitari coram iudice Ecclesiastico. qui deficiente matrimonio inter laicos, est prorsus incompetens, vt dicto c. licet. & c. si duobus. de app. so. dic. quòd ratione huius dubij, quod imminet, esset hic matrimonium: vel non censetur etiam competens super his, quæ ab illo dubio habent dependentiam, ar. c. 1. in fi. de rescrip. in cle. Idem enim error, à quo cauatur iurisdicctio in principali, facit ius in accessorio, vt lex diuerso. in fi. ff. de rei ven. ¶ Extra glo. & Doc. quia hic dicitur, quòd factò diuortio, omnia restituantur, & c. ¶ quæ ro quid de vestimentis, quæ vir dat vxori, & postea moritur: an debeant esse vxoris: an hæredum mariti. Bart. in ista q. refert tres opi. ¶ Prima est, q. mulier lucratur: quasi vir videatur donasse: & donatio sit morte confirmata, l. cum hic status. §. 1. de dona. inter vi. & vxor. & C. de do. inte-

vi. & vxor. l. si. & l. si filia. fami. erci. ¶ Secūda fuit opi. Dyn. qui dicit, quòd istæ vestes non videtur donari: quia maritus tenetur alere vxorem, vt l. si cum dotem. §. si autem in sauisimo. solu. matri. & l. quòd si nulla. de religio. ¶ sed ap pellatione victus continentur vestimenta, vt l. verbo victus de verbo. signifi. & l. legatis. de ali. & ci. lega. cum ergo habeat necesse dare vestimenta, non videtur donare: quia no mo in necessitatibus liberalis existit, vt l. rem legatam. de adi. le. pro hoc videtur casus in l. mortis suæ causa. de dona. inter. vi. & vxor. Ex hoc dicto Dy. sequitur, quòd vestes, quæ sunt ad vsum quotidianum, non uideantur donatæ: & debent esse hæredum iuri: sed festiuæ vestes, & pretiosæ videantur donatæ: quia eas maritus dedit sponte: & sic sunt mulieris. quæ opi. manifestam continet iniquitatem. ¶ Tertia est opin. quòd vestes quotidianæ, quas maritus tenetur donare mulieri, statim efficiantur mulieris, vt l. ex anno. in prin. de dona. inter vi. & vxor. & sic sine dubio pertinet ad mulierem: vestes verò pretiosæ non efficiuntur mulieris: nec vir videtur dare animo donandi: sed propter seipsum facit, vt mulier magis ornate vadat, vt l. mortis suæ causa. C. de do. inter vi. & vxor. & hoc dixit glof. ff. ad leg. fal. l. sed vsufu. videtur etiam velle l. quòd talia ornamenta non sint mulieris: nisi legentur expressè. de au. & ar. le. l. ornamentorum. & de le. 3. l. hoc legatum. & seq. & hæc opi. placet Bas & refert pluries secundum eam consuluisse: scilicet, quòd vestes quotidianæ sint mulieris. pretiosæ, & festiuæ sint hæredū viri. Non ob. l. cum hic status. §. 1. quia ibi constat, q. dedit animo donandi: hic non. Non ob. l. filia. C. fa. erciscū. quia aliud in filia, quam in vxore: quia in filia non est illa ratio, de qua supra in vxore dixi. Non ob. l. si filii. C. de do. inter vi. & vxor. responde enim, vt ibi no. ita no. Bar. ff. solu. matrimo. l. in his. §. seruis. quid iuris in famulis, & pedisse quis recedentibus: an dominus possit ab eis accipere vestes. de qua tangit glof. in l. id vestimentum. ff. de peculio.

ADDITIONES.

- a ¶ Diuortium. Adde Bal. in l. rerum quidem. num. 1. ff. rerum amo. idem in l. 2. C. de fecun. nup. Pau de Cast. in l. si ita stipulatus. de ver. obl.

S V M M A E.

- 1 Index delegatus super causa matrimonij videtur delegatus super causa dotis.
- 2 Papa remittit causam ad indices: licet male fecerint.
- 3 Accessoria quando peti possint: & quando non.
- 4 Pecunia, vel res mobiles tantummodo si data sunt in dote: nec habet mulier unde se alat infra annum, quo debet restitutio retardari: quid fiet.
- 5 Vxor mortuo viro, an debeat percipere alimenta in domo hæredum: vel siare ab eis separata.
- 6 Dotis nomine datum, qua actione repetatur.
- 7 Mulier in dote putatiua an habeat priuilegium tacite hypothecæ.

DE prudentia. Delegatus ad causam matrimonij si ferat sententiam diuortij: pronunciare debet: do tem restitui. & duo facit. primò ponit delegatorum factū. secundò illud emendari præcipit. ibi [quia igitur.] ¶ Not. primò, q. Papa miratur, cū peritus in iure recusat facere id. qd iuris est. alibi reputat istum talem non cōpotem mētis. §. de te. or. c. vel non est cōpos. & Seruius Sulpitijs à Quinto Mutio obiurgatus est: quia ignorabat iurā, in quibus vtr Pet. de Anch. sup. 4. Decre. n 4 faba-

fabatur, vt l. 2. §. Seruius. ff. de orig. iur. similiter Celsus Labeone in l. Domitius. de testa. facit ad no. p. Docto. in l. 2. ff. quod quisque iuris. ¶ Scdò no. ¶ qd iudex delegatus super causa matrimonij vñ delegatus super causa dotis, vt potè accessoria, ac connexa. j. de reg. iur. c. accessorium. rapit em in accessoriij locum matrimonium dotem datam, & sequit eum, sine quo esse non pot, vt l. 3. ff. de iure dot. & l. nam qd liquidè. ff. de pen. leg. & facit ad quæst. qd procurator datus ad causam matrimonij videatur et datus sup dote. de quo 2. de off. deleg. c. cum olim. j. super gl. 2. ¶ Tertiò nota, ¶ qd Papa remittit causam ad iudices, qui malè fecerunt. & hoc fortè: quia sine fraude omiserunt errantes in sua iurisdictione. quo casu remittitur ad eosdè iudices, vt no. Bar. in quodam suo consilio. & dixi. 3. de exceptio. c. significauerunt. ¶ Oppo. & vñ, qd finita causa matrimonij (vt hic fuit) causa dotis debeat dici principalis: & pro se agitari coram iudice seculari: sicut dicimus in petitorio, & possessorio: vt vno terminato, iudex delegatus non possit cognoscere de aliquo veniente in consequentiam, non principaliter: licet pendente indicio potuisset. vt cap. significauerunt. 3. de iud. ad hoc de rescri. c. dispendia. §. reus quoque. sol. gloss. magna sentit illud contrarium: & fatetur, qd iudicio agitato super matrimonio & deciso, coram eodè et deducatur causa dotis: sed principaliter de per se non est ita: quia dotis causa principaliter mota siue constante matrimonio, siue eo soluto, agitanda est coram iudice seculari. Ita dicit glo. qd est verum: nisi aliud esset de consuetudine Ecclesie: pp quam posset principaliter de dote cognoscere, secundum Inno. 3. de pig. c. ex literis. dicit tñ Inno. qd principaliter iudex ecclesiasticus debet de dote cognoscere: cum ad Ecclesiam specialiter spectet materia dorum. j. c. nuper. Non tñ retractaret sententiam iudicis secularis latam super dote: nec sententiam iudicis ecclesiastici latam super hereditate: si conuentus coram altero ex eis non opponat exceptionem fori. 3. q. 6. c. pulsatus. nisi aliud dicatur ratione feudi, vt not. de iud. cap. ceterum. de foro competen. c. antepen. ¶ Secundò extra gl. & Docto. ad hoc opp. & vñ, qd causa matrimonij terminata, non possit cognosci vterius de causa dotis accessoria: qa accessoria peti non possunt, si non fuerunt deducta in sententia, vt l. terminato. C. de fruct. & lit. expen. & l. 4. C. de pos. si. & l. Paulus. ff. de re iud. & c. cum appellationibus. de app. lib. 6. folu. ¶ qñque accessoria petuntur iudicis officio mercenario. & illa non possunt vnquam peti, si non fuerunt deducta in sententia, vt in contrarijs. qñque accessoria debent iure actionis: & illa possunt peti, et finita instantia super principali: & ita loquitur hic. & est glo. in l. si mulier. §. si re. ff. de leg. 3. & dixi de appell. c. sape. & no. Bar. in l. si marito. §. si. ff. sol. mat. ¶ Tertiò oppo. ad si. c. vbi dicit [restituere non meretur.] & c. ex quo innuit, qd statim soluto matrimonio debeat dos restitui. Sed contra imò vñ, qd post annum, vt C. de rei vxo. act. l. j. §. cum aut. folu. dicit gl. de iure antiquo immobilia restituebantur post annum: hodie verò statim. tu dic, qd hodie immobilia statim: mobilia verò, iura, & actiones post annum. vt C. de rei vxo. act. l. vnica. §. exactio. Sed que est ratio differentie. dicit Iacob. de Ra. qd quilibet immobilia statim potest restituere, non expectato tempore: mobilia non sic. sed certè iura, & mobilia, si extat, possunt statim restitui. & ideò dicit Barto. qd non est alia ratio, nisi quia sic placuit principi. ¶ Sed incidenter hic queritur. ¶ qd pone, qd pecunia, vel res mobiles tantummodo datæ sunt in dotem: nec habet mulier, vnde se alat infra annum, quo debet restitui retardari: quid fiet. glo. tangit istam quæst. in dicta l. vnica. §. illo proculdubio. in qua post gloss. ita distinguit Iacob. But. Aut mulier habet aliunde, vnde se alat: & tunc non exigit: nec interuersurum illius dotis in reb. mobilibus consistens petet: quia illa dilatio legalis cedit lu-

cro viro. aut non habet aliunde. & tunc aut filij sunt heredes: & alenr eam tanquam filij: non ratione dotis. aut sunt heredes extranei: & tunc videtur, quòd ex quantitate eam alent, vt l. extraneus. de ventre in poss. mit. similiter in monacho qui pendente quæstione monachus debet à monachio alio, vt l. si instituta. §. de inofficioso. ff. de inofficio. testa. & aduerte ad id, quòd dixi ex quantitate dotis alimenta prestari ab heredibus extraneis: ex hoc enim patet, quòd si mulier pro alimentis indiget. 2. c. & accessiones, siue fructus qd prouenerint ex illis mobilibus, essent. 1. o. tñ: non teneretur hæres mariti ad integra alimenta: sed ad 10. tantummodo. & dicit Iacob. But. quòd de consuetudine dantur 8. pro centenarij. Bar. dicit, quòd mulier in primo anno viduitatis videtur stare in matrimonio. & ideò sicut vir, qui recipit paruum dotem, tenetur ad alimenta vxori, vltra redditus dotis: ita etiam tenebuntur heredes ipsius. & similiter econuerso, si fructus dotis excederet estimationem alimentorum: debebunt heredes illud vltra lucrari: sicut maritus si viveret, debuisset. Ita no. Bar. in l. diuortio. in princ. ff. solu. matrim. vbi circa hoc querit de duobus. primò ¶ an debeat mulier percipere alimenta in domo heredis: vel stare ab eis separata. tex. in l. libertis. j. §. fina. de leg. j. non videtur imponere necessitatem habitandi cum heredibus: sed debet alibi alimentari. Sed Specu. in titu. qui fil. sint legit. distinguit. aut potest ibi honestè stare: aut non. Sed in casu, quo non velit stare, quid fiet de eius operis? nam illi, qui percipiunt alimenta, debent operari, quando percipiunt ex dispositione legis: licet non ita, si ex dispositione hominis, vt l. sicut. de ope. lib. In casu ergo, quo debet operari, & velit morari alibi: quid tunc fiet. dicit Bart. quòd quædam sunt persona, de quibus nullæ sunt opera: vt magna domina: & operari non tenentur: nec est habenda ratio operarum de talibus, vt l. fin. de ope. ser. si verò sint domina, quæ operantur: tunc debet deduci de alimentis quantum interest heredis, ipsam in domo operari, vt l. si constante. §. quoties. folu. ma. & ita no. Bar. in l. diuortio. fo. ma. ¶ Quarto op. & vñ, qd iudex ecclesiasticus non possit cognoscere de incidenti temporalis: sicut nec secularis cognoscere potest de incidenti spiritali, vt 3. qui fil. sint leg. c. lator. & c. tuam. de ord. cog. debet enim in iudicij seruari æqualitas, vt l. fin. C. de fruct. & lit. expen. quòd ergo est prohibitum seculari in ecclesiasticis, debet esse prohibitum ecclesiastico in temporalibus: nã quòd Ecclesia statuit in persona alterius, debet in personis suis æquum reputare, vt c. cum omnes. 3. de consli. solu. dic. qd maior est inhabilitas iudicis secularis circa spiritualia: qd ecclesiastici circa temporalia. Ille enim est prorsus inhabilis, vt c. decernimus. de iud. sed non ita ecclesiasticus respectu temporalium: qui in suo genere est eorundem capax. aduerte tñ, quia illud, quòd dixi in dote, qd eius cognitio pertinet ad iudicem ecclesiasticum: dicunt Doct. qd nõ est ita de hereditate, respectu legitimitatis: de qua legitimitate si sit quæstio. non poterit iudex ecclesiasticus incidenter cognoscere de hereditate. qui fil. sint legi. c. lator. & cap. causam. 2. maior est enim coniunctio inter matrimonium, & dotem, sine qua non consistit, vt infra ca. proxim. quàm inter filios, & hereditatem, sine qua filij esse possunt: vel quia exheredantur: vel quia hereditatem adire nolunt. fatetur tamen Innocenti. iudicem ecclesiasticum posse compellere, ne ratione illegitimitatis quem super hereditate molestet. qui filij sint leg. c. lator. Si ergo ratione illegitimitatis, de hereditate alicui quæstio referatur: iudex ecclesiasticus erit iudex competens: secus si ex alia causa. ¶ Querit glo. ¶ quæ actione repetatur, quòd datum fuit nomine dotis: si declaratum fuit matrimonium fore nullum. dicit glo. quòd non actione de dote: sed conditione sine causa ad hoc optimè. j. cap. & si necesse. ibi non tam ob turpem quam

quàm ob nullam causam. j. & c. & ideò not. in l. si cum dotem. §. si mulier. ff. soluto matrimonio. facit l. auunculo. de conditio. ob causam. ¶ Sed incidenter hic queritur. ¶ an mulier in illa dote putatiua habeat priuilegium tacite hypothecæ. gloss. in dicto. §. si mulier. dicit, qd sic: & habet eam priuilegiatam, vt l. 2. de priuile. credi. plus etiam dicit Bar. in d. si mulier. videlicet quòd res ex pecunia illius dotis, putatiue efficiatur quasi dotalis: item habet priuilegium in personali. ¶ Secundò querit glo. vtrum iudices hic procedant vigore primi mandati: an vigore secundi. & tenet, qd vigore secundi primum erat extinctum per sententiam super principali, vt dicit gloss. sed per ea, quæ dixi 3. in secunda op. non videtur extinctum: cum illud accessorium habeat speciale actionem de per se, diuersam à principali. ergo licet quò ad vnum sit extinctum: non sequitur, ergo est extinctum quò ad reliquum. facit quòd no. in l. si tibi. §. de pignoribus. ff. de pactis.

S V M M A E.

- 1 *Matrimonium separatur quò ad thorum propter adulterium.*
- 2 *Mulier adultera timet virum: & propter hoc ab eo recedit: an possit ab eo repetente discedere, hac ratione, quia non confidit de viro, propter offensam sibi illatam.*
- 3 *Mulier propter adulterium perdit dotem, & dotalitium.*
- 4 *Vir sciens mulierem consuetam fornicari cum ea contraxit: vt sic dotem lucraretur: an si illa postea fornicetur, lucretur vir illam dotem.*
- 5 *Reconciliatio tollit penam iuris, quam vir consecutus erat ex adulterio vxoris.*
- 6 *Dotalitium quid sit.*
- 7 *Sententia separationis lata est quò ad thorum, & amissionem dotis: postea probata consanguinitate, inter eos pronunciat matrimonium fuisse nullum: mulier vult dotem illam repetere, tanquam non commiserit adulterium: an possit.*
- 8 *Dos est comunis patris, & filie, vel propria patris: quia stipulatus fuit incontinenti sibi reddi: vel est extranei, qui similiter sibi stipulatus est propter adulterium mulieris, ad quem deueniet dos.*
- 9 *Maritus si ex pacto, vel forma statuti, vxore præmoriens, debet lucrari dotem: maritus vxorem deprehensam in adulterio occidit: an lucrabitur dictam dotem.*
- 10 *Heredes viri an possint obijcere vxori adulterium commissum, constante matrimonio.*
- 11 *Vir vxore defuncta, an possit contra heredes vxoris repetentes dotem se tueri exceptione adulterij.*

PLerunq; Not. primò ¶ quòd propter adulterium separatur matrimonium quò ad thorum. & quandoq; propria autoritate: quandoque iudicio Ecclesie: propria autem autoritate discedere non licet, vt. supra titu. prox. cap. porro. ¶ ¶ Quid si mulier adultera timet virum, & propter hoc ab eo recedit: an possit ab eo repetente discedere hac ratione, quia non confidit de viro, propter offensam sibi illatam. videtur, quòd non: quia in hunc metum incidit illa culpa: ergo allegare metum illum non potest, vt l. si mulier. ff. quod met. causa. ¶ In contrarium facit; quia modis omnibus licitum est redimere proprium sanguinem, vt l. 1.

3 ff. de bonis eorum, qui mor. sibi con. ¶ Secundò no. ¶ quòd mulier propter adulterium perdit dotem, & dotalitium. ¶ qd ergo dices, si vir sciens vnã consuetam fornicari, cum ea contraxit, vt sic dotem lucraretur: an si illa postea fornicetur, lucretur vir illam dotem. Refert Vale. qd fuit vir copul-
4 sus reddere vxori repudiata dotem. lib. 8. c. 2. vt refert hic Io. An. pro hoc facit, qd viro potest imputari, quòd duxit talem, vt l. si. C. de spon. In contrarium facit: quia remissio culpæ præteritæ non extenditur ad culpam post contractum matrimonium commissam. ducere enim mulierem, etiam publicam meretricem, est actus meritorius, vt c. opera. 3. de spon. absurdum autem esset dicere, quòd si talis postea fornicetur, non perdat dotem. istud cap. loquitur, cum mulier promisit de cetero in matrimonio castè viuere, & propter Deum fuit ducta. Sed si quis mulierem diuitem, & cum magna dote duxerit, sciens eam incontinentem, & dissimulet: vt sic postea lucretur dotem, habet locum, quòd dixit Valeri. facit. 3. de iureiur. c. quemadmodum. in princ. & circa fin. videtur etiam, quòd dictum Vale. non sit iuri consonum, in quantum ad petitionem mariti fuit concessum repudium, & non lucrum dotis: qua enim ratione vir audiri non debuit super lucro, audiri non debuit super repudio. cogita. ¶ Tertiò no. ¶ qd reconciliatio tollit penam iuris, quã vir consecutus erat ex adulterio vxoris. Reconciliatio. n. facit, vt dos in statum pristinum reuertatur: & etiam si super amissione dotis iudicium ceptum erat ante reconciliacionem extinguitur, vt l. si mulier diuiterit. ff. so. ma. & de iure do. l. si post diuortium. & l. dotem. ¶ Querit glo. dicitur hic, qd dotalitium mulier repetere non potest. ¶ quid est dotalitium, glo. exponit pluribus modis. sed no. vltimã expositionem: qd dotalitium sumatur pro reb. paraphernalibus, ad quarum restitutionem tenetur maritus, vt l. vlti. de pac. conuen. & l. dotis fructus. §. fin. de iur. do. ista autè paraphernalia perdit vxor, sicut dotem propter adulterium, vt sentit ista glo. sic dotalitium exponendo: quòd no. & vide in Aut. vt liceat matri, & auia. §. si de adulterio. & C. de adulte. Aut. sed hodie. ¶ Secundò quæro. pone, ¶ qd l. ta fuit sententia separationis quò ad thorum, & amissionem dotis: postea probata consanguinitate inter eos, pronunciat matrimonium fuisse nullum: modò mulier vult dotem illam repetere, tanquam non commiserit adulterium: an possit. glo. vlt. arguit ad partes. & primò pro muliere, quòd repetere possit. arguit pluribus modis, & primò: quia si nõ fuit matrimonium, non fuit adulterium. secundò, quia sententia prima tollitur veritate manifesta. tertio quia si non fuit matrimonium: ergo nec dos. & per consequens lucrum dotis cessat: vbi enim non est habitus, non cadit priuatio, vt l. 1. o. de ver. obli. Item quartò quia secunda sententia lata super federe matrimonij tollit primam super separatione quò ad thorum. ergo omnem eius effectum, & per consequens lucrum dotis. Item quia non fuit hic matrimonium violatum: nec iniuria habuit effectum. & ideò cessat pena, vt l. 1. in ff. quod quisque iur. & istam opi. qd repetere possit. tenuit T. vt dicit glo. Alij dicunt, qd non potest repetere. Obst. enim primo sibi sententia lata super amissione dotis, à qua non fuit appellatum. Secundò quia in pœnis delictorum plus inspicitur opinio, quàm veritas. vt c. nuper. de biga. Tertio nec fit melior conditio delinquentis, contra l. 3. de dona. inter vir. & vxo. Quartò quia mulieres ad repetendas dotes conarentur per falsos testes probare impedimentum. & talibus obuiandum est. 3. c. 1. c. quanto. & ista opi. qd non possit repetere, tenent Goffre. Phil. Inn. & Hostien. per l. si vxor. §. 1. ff. de adul. bene facit, quòd no. j. eo. c. in glo. 1. & concordat cum istis Bar. Brix. in quæstione dominicali. Mulier quædam. Io. An. dicit, qd T. non tenuit sic simpliciter, qd possit repetere, vt prædixi, sed dixit sic, si
in

in priori iudicio super matrimonio, & dote fuit sententia: nec sit per app. reuocata sententia: tunc perdere debet dotem. si vero in priori iudicio nil actum fuit de dote: ex quo per sententiam constat matrimonium nullum fuisse: ergo nec fuit dos, nec adulterii: ergo non perditur, quod tanquam dotem dedit: precipue quia pena sunt mollienda. de pen. dist. j. c. pena. & melius sic fauetur repetitioni, quam aduentio lucro. ff. de reg. iur. l. non debet. dixit Vinc. post Tanc. ego dico, quod multum sibi praedicit vir, qui post separationem, & lucrifactionem dotis contendit matrimonium fuisse nullum: & reficit quaestione iam sopitam de dote. ex hac opi. Vin. dicit Io. An. quod resultat distinctio. aut post diuortium thori vir prouocat ad diuortium vinculi: aut mulier: aut tertius. & remittit ad no. per eum. s. qui ma. ac. pos. super rubrica. Et praedicta quaestio loquitur, cum primo lata est sententia ad separationem thori, & amissionem dotis: deinde super impedimento matrimonij. si vero econuerso: videlicet primo separatum sit matrimonium propter impedimentum consanguinitatis, vel aliud: an mulieri repetenti dotem obstat exceptio fornicationis commissae, durante illo matrimonio putatio. dicit glo. quod non in l. consensu. C. de repu. per s. si non ab initio. in Authe. de nup. & ita dicit hic Io. An. Tertio quare. tex. iste loquitur, cum dos spectat ad mulierem, quae commisit adulterium. Sed pone, quod dos est cois patris, & filiae, vel propria patris: quia stipulatus fuit incontinenti sibi reddi: vel est extranei, qui similiter stipulatus fuit sibi, vt haec probantur in l. 2. & l. quoties. ff. so. ma. & C. de rei vxo. actio. l. unica. s. accedit. nunquid ergo pater, vel extraneus in praedictis casibus perdant ius exactionis propter adulterium mulieris. gl. in d. l. consensu. s. si qua etiam non firmat. Io. An. remittit de illa quaestione ad Spe. co. ti. s. si. ver. sed nunquid. gl. in l. si dotem. C. de iure do. te net, quod vbi dos sit cois patris, & filiae, pater perdat ius suum propter delictum filiae. & imputet sibi pater, qui non fuit stipulatus. Dy. distinguit: aut pater viuit, & filia est in potestate: aut non, per l. 2. s. quare si volunt. ff. so. ma. per quem s. dicit q. determinari, secundum Ioan. And. hic. mortuo ergo patre, prius praedicit filia: econuerso vero patri non praedicit, si filia praedesit. Idem tenet Cy. in d. l. si dotem. & Bar. recitat. & sic transit in l. 2. s. quod si in patris. solu. ma. & adducit hoc ad aliam quaestione: si mulier consentit viro alienanti bona, secundum formam l. iubemus. & l. etiam. C. ad Velleian. an praedicit patri. certe non: sed praedicit filio, sibi patre mortuo. vt ibi secundum Dyn. & Spec. in ti. de do. inter vi. & vxo. ver. quid si filia. Quarto quare. pone, quod ex pacto, vel ex forma statuti maritus praemoriente vxore, debet lucrari dotem. contingit postea, quod maritus vxorem deprehensam in adulterio occidit: quod potest, vt ff. de adul. l. si cum virum. vtrum dotem lucrabitur. dic. quod si homicidium fuit illicitum: nihil lucratur vir, qui vxorem occidit: vel causam mortis praebuit, vt l. si ab hostibus. s. si vir vxo. ff. solut. ma. si autem homicidium fuit licitum. dicit ibi Cy. quod vir non habet beneficium pacti, siue statuti: quia non videtur cogitatum de hoc casu. Bar. ibi contra, per l. quid ergo. s. si haeres mentem. de leg. j. & l. si feruum. ff. de ver. obli. & hoc verum in praemio legali: sed in praemio conuentionali, quatenus continet idem pactum, quod lex, est idem. sed quatenus continet aliquid diuersum. tene opi. Cy. ista sunt verba dñi Bal. in d. s. si vir vxorem. qui allegat in contrarium l. interdum. s. qui furem. ff. de fur. vbi ille, qui dicit ius sibi ipsi, non sequitur poenam legalem. vbi ergo iniuste maritus interficit, sine dubio nil lucratur, vt dixi. quid ergo si maritus non interficit: sed mulier erat infirma: & maritus noluit adducere medicum: vel duxit talem, qui nihil sciebat. dicit glo. in d. s. si vir. quod perinde est, ac si ea occidisset. quod no. Quinto quare. pone, quod solutum est matrimonium morte viri, &

cuius haeredibus mulier petit dotem. qui obijciunt sibi adulterium, constante matrimonio commissum: quaeritur vtrum possit. Io. An. remittit ad Spe. eod. tit. s. si. ver. quid si mulier agit. & de excep. s. d. ver. item quaeritur ecce. & vt dicendum, quod non competat exceptio haeredi mariti: quia competit ad vindictam: ideo non transit ad haeredem, vt l. cum emancipati. s. emancipatus filius. de colla. bo. ¶ Quid econuerso, vtrum vxore defuncta, possit vir contra haeredes vxoris repetentis ab eo dotem exceptione adulterij se tueri. argu. quod sic in l. si. C. de adulte. & no. de hoc Bar. in l. rei iudicata. s. moris. ff. solut. matrimon. ¶ Vltimo contra istum tex. opp. & videtur, quod maritus propter adulterium vxoris non possit retinere dotem. nisi eam de adulterio accuset: & se inscribat. vt in Auth. vt liceat mat. & auia. s. quia verò. coll. 7. hic verò denegat vxori repetitione dotis statim lata sententia diuortii quò ad thorum: ergo male. praeterea videtur, quod dos vxoris adulterae debeat cedere lucro matrimonij, in quo debet adultera detrudi. vt in Authen. si verò criminis. C. de adulter. solu. ista contraria, vt no. in l. consensu. C. de repud.

S V M M A E .

- 1 Pactum refertur in dubio ad eum, qui venit contra de facto: non ad illum, qui venit contra de iure.
- 2 Contractus a iure reprobatus non potest firmari promissione penali.
- 3 Matrimonia debent esse libera in dissolueno, sicut in contrahendo.
- 4 Datum nomine dotis debet restitui soluto matrimonio propter impedimentum.
- 5 Praemium non debet quis habere, vnde poenam meruit.
- 6 Iudicium super dote potest fundari cum filiosa. nec exigitur patris consensus.
- 7 Dos data nomine matrimonij illiciti, quod non fuit secutum, an possit repeti. Et quid si secutum fuit. nu. s.
- 8 Rusticus diues, vel plebeius accipit in vxorem nobilem dominam pauperrimam: & fatetur se recepisse mille nomine dotis: vel dat sibi certas suas possessiones in dotem: an soluto matrimonio, possit ista mulier ista petere.

ET si necesse Propter varias opi. no summat Ioan. And. ista Decre. ponit autem mandatum praemissa triplici ipsius causa: quarum prima consistit in facto. reliqua in iure. secunda ibi [cum castra] tertia ibi [ne autem.] ¶ Not. primo, quod quaeque castra traduntur in dotem: vel donatione propter nuptias. an autem mulctae, & condemnationes computentur in fructibus: & cuius sumptibus debeat custodiri. di xi. s. c. j. ¶ Secundo no. quod pactum refertur in dubio ad eum, qui venit contra de facto. non ad illum, qui venit contra de iure. in isto em c. pactu factum de vxore non relinquenda intelligitur, quod de facto non relinquet: non in casu, quo sibi a iure praecipitur: vt relinquat. facit l. si. ff. qui fatid. cog. & de illa materia, vtrum. s. verba in dubio referantur ad factum, vel ad ius. dic vt l. ea quidem. C. si man. ita fu. ali. & l. stipulatio ista. & l. quidam cum filium. de ver. obli. ¶ Tertio no. quod contractus a iure reprobatus non potest firmari promissione penali. ad hoc. ff. ad leg. fal. l. Seius. & Augerius. & quod ibi per Bar. & si non valet, quod principaliter agitur: non valet poenae appositio. 2 vt l. si homo mortuus. ff. de ver. obli. & quod not. in l. pacta quae contra. C. de pact. & l. non dubium.

dubium. C. de legi. ¶ Quarto no. quod sicut matrimonia debent esse libera in contrahendo, vt c. Gemma. de sponsa. ita & in dissolueno. ad hoc l. si ita stip. ff. de ver. ob. ¶ Quinto no. quod soluto matrimonio propter impedimentum, quod dotis nomine datum est, debet restitui. quod quò procedat de iure. ¶ Sexto no. quod si sicut non debet pariter habere praemium, vnde poenam meruit: ita econuerso quis non debet reportare poenam: vnde meruit praemium. similiter ex eodem facto non debet quod consequi praemium, & poenam, vt l. relegatorum. s. si. ff. de interd. & re. & l. siue haereditaria. de neg. gest. ¶ Septimo not. quod sententia lata fuit hic contra puellam: & tñ erat in patris potestate. potest ergo fundari iudicium cum filiosa. super dote: nec exigitur patris consensus: quia cessat in tali casu acquisitio vsusfructus. facit quod no. in l. non solum. s. necessitatis. C. de bo. quae libe. & c. si. in fi. de iudi. & c. ex parte. de restit. spo. ¶ Opp. & vt, quod iste rex Legionis non possit petere res, quas dedit: quia scienter matrimonium contra canonum interdicta contraxit: ergo quicquid dedit, debet fisco applicari. C. de ince. nup. l. qui contra. praeterea turpitudine versabatur ex parte sua, & parte mulieris: ergo in pari causa det esse melior conditio possidentis. vt ff. de condi. ob tur. cam. l. 3. hic autem dñs, quod debet sibi fieri restitutio: & puella det ad hoc compelli. ergo male: nam aut debet fisco applicari, vt d. l. qui contra. aut penes puellam remanere, vt pote in pari turpitudine potiorum. sol. glo. mag. soluit illud contrarium quatuor modis. Primo, quod isti ignorabant factum. s. consanguinitatis inter se: ideo habet locum repetitio. istam gl. non approbat: quia erat in secundo gradu: & notorium erat in Hispania: & Papa eos prohibuerat copulari, secundum Vin. Secundo glo. solu. t. quod isti sciebant factum. s. quod erant consanguinei: sed ignorabant ius. credebant eam sibi de iure. vtrum aut ista sit bona solutio pacis: & hoc sonat verbum [volumus] quasi sit pro ratione voluntas. vt s. sed quod principi. hanc reprobat Host. quia rex Legionis iustabat, vt sibi fieret restitutio. rex Castellae, quod penes filiam remaneret: ne sic contemni, & deludi videantur. Quarta sol. est, quod isti litigatores non habebant fiscum superiorem, cui deberet ista donatio applicari. vnde ne vnus ex scelere diraretur, & alius remaneret in damno: ita Papa prouidit. Na si aduersus exceptionem doli datur replicatio doli, in omni casu vnus ex delinquentibus lucraretur. iuxta theoreticam, de qua in cap. dilecti. s. de excep. & no. singulariter istam glo. in omni loco, in quo non est fiscus, qui auferat illa lucra ab indignis. quid de eis fieri debeat. Io. And. pro solutione contrarii recitat opi. legistarum, qui discordant inter se in illo articulo. vtrum. s. possit repeti, quod datum fuit nomine dotis: si matrimonium fuit scienter contractum in gradu prohibito. Azo, Hug. Iac. & Bal. dicunt, quod non: sed applicatur fisco. Pla. contra. dicit em, quod et si sponsa sciat hoc impedimentum, repetit id, quod occasione matrimonij datum fuit, per tres leges allegatas hic in prin. glo. magna. Host. dicit, quod Papa hic ex certa scientia approbat sententiam Pla. & rñdet tacite obiectioni, quod fieri possit de pari causa turpitudinis: dum dicit, [non tam ob turpem: quod nullam causam sint data.] & c. Item ad perimendam distinctionem sententiae, & ignorantiae subiunxit: [ne ad commodum ei cedat, quod debet in poenam eius,] & c. p hoc em dat intelligere, quod hic scienter in gradu prohibito contraxerunt: & tñ repetitionem concedit. & sic approbat sententiam Plac. vt et contrahens scienter repetat, quod dotis nomine datum fuit. quam opin. approbat Host. in gradibus prohibitis lege canonica: sed quò ad gradus iurisdictionum naturali, siue diuina lege prohibitos, possit habere locum cum sententia: saluo, quod ibi nulla possit ignorantia pretendi. ff. de adul. l. si adulterium. s. stuprum. nisi forsitan occasione ritus. de quo s. tit. j. c. gaudemus. hic tñ occurrit dubium in casu,

quo debet confiscari quod dotis nomine datum fuit: vtrum ille, qui contraxit illicitè, poterit opponere de iure fisci: vt sic agentem repellat. Io. An. sentit hic, quod non possit: dicit n. ita. quamuis sponsus non possit obijcere de iure fisci, vt hic: tñ poterit, quod placuerit ius suum repetere: quia nec ei per hanc sententiam praedictum generatur, vt c. 2. de capel. mona. ita dicit ipse. cuius dicit ratio est: quia illud, quod auferitur ab isto illicitè contrahente, auferitur tanquam ab indigno: sed ista exceptio, quod quis sit indignus, non potest opponi ab alio, quod a fisco. ita vt tex. in l. his consequenter. s. j. ff. fam. ere. ibi tñ loquitur in haereditate, quae potest esse damnosa: ideo requiritur agnitio fisci: hic verò loquitur in dote, in qua non potest esse damnosa: & sic fisco fortè quaeratur ipso iure: & sic indignus agere non possit. ita dicit Bar. in l. auunculo. ff. de cond. sine causa. vbi latius supra dictam materiam profertur, & eam diuidit in duas partes. Prima, quod sponsalia illicita fuerunt contracta: nec matrimonium fuit secutum. Secunda, quod matrimonium fuit de facto contractum, & copulatum. ¶ Circa primam cum datur dos nomine matrimonij illiciti, quod secutum non fuit: an possit repeti. ibi in glo. j. sunt tres opin. Prima, quod possit indistinctè repeti, siue sciens, siue ignorans: & haec fuit opi. Mar. & Pla. & probatur per illam l. in eo, quod dicit turpitudinem vtriusque versari: si enim fuisset ignorans, nulla fuisset turpitudinis. Secunda est opin. quod ignorans ius, & factum contrahens repetat. sciens verò non repetat: sed haec non congruit illi l. vbi dicitur [auunculo] & c. & sic coniunctio personarum praesupponit scientiam, vt l. optau. ff. vnde cogna. Tertia est opi. glo. iuris ciuilibus distinguuntur: quia aut sciuit ius & factum: & indistinctè non repetitur. vt d. l. auunculo. & l. j. de condi. ob causam. & l. si tutor. de interd. ma. quod em vterque sciuit: non est aequum illi repetitionem dari, cuius scelere matrimonium pronunciat nullum. vt l. j. de condi. ob causam. & istam opin. communiter tenent Doct. in l. qui contra. de ince. nup. & d. l. i. Bar. dicit, quod tam ista opin. Plac. potest saluari, distinguendo sic. quodque contrahuntur sponsalia, & dos datur: nec mulier nubet sua sponte; quia non vult: tunc repetitur conditio. siue causa, et si fuerit sciens ius & factum: & hic est casus in d. l. auunculo. secundum opin. Pla. & probat ratione. in conditio. ob turpem causam debet inspicere proxima causa turpitudinis: non remota. vt l. 3. s. sed quod meretricio. de conditio. ob tur. cau. sed hic si inspicit causam proximam. s. dotis, non est turpis: sed magis est nulla: licet matrimonium, si copularet, (quod est causa remota) esset turpe. & illa est ratio, quae ibi assignat Iurifconsultus: & et hic Papa. praeterea quod delictum non perficitur (quia quis non vult): cessat poena, vt l. qui falsum. de fal. & si tu dicas: imò delictum est perfectum, sponsalia contrahendo. vt l. non solum. s. quamuis. de ritu nup. dicas. fateor, quod sponsalia sunt prohibita, sicut matrimonium: non tñ imponitur illa poena, si quis sponte a sponsalibus recedat. & intelligit Barto. hoc verum: nisi contracta fuissent sponsalia de presenti. & sic procedat opin. gl. ratio est: quia a talibus non potest quis propria auctoritate recedere. adducit l. cum hic status. s. si. de don. inter vir. & vxor. ad hoc d. l. Papi. s. meminisse. & l. qui cum maior. s. accusatus. se. de bo. li. ¶ Circa secundum articulum quod datur nomine matrimonij illiciti, quod secutum fuit: an possit repeti. dicit ibi gl. quod si sciuit factum: licet ignoraret ius: non potest repetere: sed applicatur fisco, vt l. qui contra. de ince. nup. contra hoc oppo. quia ad impediendam conditionem ob causam non sufficit de facto quid sequi. vt l. 3. s. liber ho. de condi. ob causam. sol. dic quod non impedit conditio. sed illa non datur mulieri: sed applicatur fisco: cum ipsa reputetur indigna, vt d. l. qui contra. ¶ Item oppo. de l. si adulterium cum incestu. de adul. sol. ignorantia iuris excusat, quantum ad poenam adulterij, & incestus, vt ibi no. non quantum ad poenam amif-

amissionis dotis, vt d. l. qui contra. & ista est opi. gl. & Doct. vt dixi. Bar. est in contraria opi. ad cuius euidentiam premitit, q̄ q̄nque dans dotem errat in iure, & in facto: & tunc sine dubio p̄t petere condi. ob causam. vel condit. sine causa. vt l. si cum dotem. §. si. ff. fol. ma. & l. si sponsa. & l. dotem. de iu. do. q̄nque scit ius & factum, qui incestas nuptias contraxit. tunc sine dubio perdit dotem: & patitur alias p̄nas, q̄ ponuntur in Auth. incestas. C. de incest. nupt. q̄nque sciuit factum, & errauit in iure: & hic est aduertendū. q̄nque queritur, an error iuris excuset à p̄na incestus: & tunc v̄r, q̄ sic, cum distinctione tñ, quæ ponitur in l. si adulterium cum incestu. de adul. q̄nque queritur, an excuset à p̄na, q̄ imponitur contrahentibus incestas nuptias: & hic aduerte. quædam est p̄na. q̄ matrimonium sit nullum: & in hoc nulla est excusatio, vt l. j. C. de interdic. ma. quædam est p̄na, q̄ filii sint illegitimi: & in hoc p̄t esse excusatio, vt ex parte ignorantis dicantur legitimi, vt in l. qui in provincia. de ritu nup. & quod no. in l. qui contra. de incest. nupt. q̄nque est p̄na, quæ consistit in amittendo lucrum: & hæc ignorantia iuris non excusat: debet. n. esse iustissima ignorantia, quæ excusat, vt d. l. qui contra. secus si esset ignorantia iusta, vt l. si. de le. j. Ita debet intelligi quod no. in l. vxori maritus. de usufru. le. & l. 2. §. j. de his, quæ vt indig. quædam est p̄na in amittendo propria: & istam p̄nam patiuntur solum scientes. vt d. Auth. incestas. C. de incest. nup. & in corpo. vñ sumitur. nunc in proposito, q̄ mulier perdat dotem, est amittere patrimonium: ideo istam p̄nam non incurrit, nisi fuerit sciens. vt d. Auth. incestas. vt in corpo. expresse d̄r. Non obft. l. qui contra. imò facit pro. si bene aduertatur: nam ibi d̄r, q̄ ei, qui contra legum interdicta contraxerit, nihil datū dotis noie acquiratur. & sic loquitur de prohibita acquisitione lucri, non diminutione proprii patrimonij: illa em̄ factis diuersa sunt, vt l. si. C. de codi. & in ista opi. dicit ibi Bar. sumi pro modo. Ex his igitur late dictis distingue post Io. And. aut inter consanguineos, vel affines cōtracta sunt sp̄o falia tantum: aut et nuptiæ. Primo casu non cōfiscatur dos, vel donatio: sed repetitur per conditionem sine causa, vt d. l. auunculo. tacit quod no. in cle. j. de consan. & affi. in glo. non punit. Secundo casu, aut contrahentes sciebant: & tunc si fuit ignorantia iuris: & locus est confiscationi et in femina: cum & fœminis iuris error noceat: nisi in casibus exceptis, vt C. de iur. & fact. ign. l. nec passim. In hoc tñ membro Bar. contra, vt s. dixi. si verò fuit probabilis ignorantia, & excusatur: hoc verum, nisi in errore iam cœpto: si postquam apparuerit, perseueratum fuit. 3. 4. q. 2. c. nam per bellicam. & quod no. Io. An. s. qui fi. sint leg. c. per venerabilem. §. præterea. & de coniug. ser. c. proposuit. & c. fi. de præb. c. si beneficia. lib. 6. ¶ Secundo principaliter oppo. d̄r hic, q̄ rex Legionis dedit quædam castra vxori suæ in dotem. Sed contra. vxor d̄r dare dotem viro: non vir vxori, vt j. eo. c. fi. & in toto ti. ff. so. ma. fol. glo. exponit dotem. i. donationem propter nuptias: q̄ est illa, quæ traditur à marito vxori, vt d. ca. si. Vin. & Abb. dicunt, q̄ istud c. loquitur scdm̄ consuetudinem vigentem in Hispania, vbi viri dotant vxores: secundū expositionem glo. v̄r, q̄ maritus dotando vxorem: illa dotis constitutio habeat vim donationis pp̄ nuptias: & sic soluto matrimonio, reuertitur ad virum, vt j. eod. c. fi. §. sanè. ¶ Sed qd̄ dices. diues, rusticus b, vel plebeius accipit in vxorē nobilem dñam pauperrimam: & fatetur se recepisse mille nomine dotis: vel dat sibi certas suas possessiones in dote. an soluto matrimonio possit mulier ista petere: v̄r, q̄ obftent sibi duo. primò exceptio dotis cautæ non numeratæ. vt C. de dote cau. non nume. l. j. secundò obftet sibi exceptio, q̄ ista constitutio hēt vim donationis, q̄ non tenet inter vir. & vxor. vt l. j. 2. & 3. ff. de do. inter vi. & vxor. Iac. Bu. notabiliter

fic distinguit. Aliq̄n fit confessio spe numerationis de futuro: & tunc hēt locum exceptio non numeratæ dotis intra tempora, q̄ habent de dote cau. non nu. aliq̄n fit confessio non spe numerationis: sed ex causa donationis. & tunc non curo, fiat ante matrimonium: aut post. quia cū fiat respectu dotis: & dos non fit ante matrimonium: non v̄r semper collata in tempus, quo quid agitur: sed in quod effectus dirigitur, vt l. in tempus. ff. de hered. inst. & l. pe. C. de adul. & p̄t vir reuocare confessionem q̄nque. quod si non faciat: confirmatur, si soluat matrimonium morte viri: nō si diuortio. Aliq̄n fit confessio ex necessitate: vt quia rusticus vult nobilem in vxorem: & eam dotat, cum h̄re aliter nō potest: ex eo quod si ipse præcederet, mulier non reperiret q̄ vellet ipsam in vxorem: cum fuerit vxor rustici: nisi haberet bonam dotem. & hoc puto valere, q̄nque fiat. & ita no. ipse in l. si voluntatem. C. de do. promif. quod no. ¶ Vltimò quia tex. ille loquitur de eo, quod datum est noie dotis: vt debeat restitui matrimonio declarato nullo. quæro quid dicendum, si vir multa reliquit vxori: & post mortem viri matrimonium declaratur nullum: vtrū debeatur illi vxori tale legatum. dic vt l. vxori. ff. de usufru. le. vbi glo. remittit ad l. præfectus. de ritu nup.

A D D I T I O.

- a ¶ Pœnæ appositio. Vide Barto. in l. prætor. in princ. de nou. oper. nunciation. Cy. Bar. & Doct. in l. non dubium. C. de legib.
- b ¶ Diues rusticus. Quando rusticus ducit in vxorem nobilem mulierem, quam ideo dotat de suo: an solu. mati. poterit mulier illa petere hæc sibi in dotem datam. vide post glo. Sal. in l. si voluntate. C. de do. promif. & in l. 2. de do. cau. non nu.

S V M M A E.

- 1 Actus agentium non operantur ultra eorum intentionē.
- 2 Ius habens in re tempore limitatum potest illud ius suū in alterum transferre.
- 3 Concessio facta alicui, & alteri tanquam eius heredi: si ille heres non fuerit, extinguitur concessio illi facta, & ad auctorem reuertitur post eius mortem.
- 4 Dono tibi fundum apposito, quod te mortuo in Titium transferatur: illo Titio non existente in rerum natura tempore mortis tuæ fundus ille ad me concedentem reuertitur.
- 5 Heredis appellatio, alio non expresso, debet intelligi de omnibus etiam extraneis.
- 6 Nemo plus iuris transferre potest, quam habeat.
- 7 Dos quid dicatur. Donatio propter nuptias quid dicatur.
- 8 Consentiens alienationi rei sibi pertinentis an sibi noceat.
- 9 Actione qua agere possum contra tertium vendentem rem meam in casu, quo possum ab eo repetere pretium.
- 10 Absens & ignorans an videatur consentire.
- 11 Præfens, & tacens an videatur consentire. & nu. 12. Tacere dicitur quid medium inter consentire, & dissentire.
- 12 Scholaris venit cum libris suis ad cameram socij sui: & ibi eos dimittit præfente socio, & tacet: an videatur se obligare actione depositi.
- 14 Subscribens se an dicatur consentire.
- 15 Sigillans an dicatur consentire.

NVper. V usufructuarius rei sine consensu dñi rem ipsam donas pp̄ nuptias non transfert plus iuris, q̄ ipse habeat. Idem in eo, qui sub conditione adueniente hēt rem in h̄rditate: vel feudo. cōis diuisio. scda ibi [vos autem.] ¶ No. primò, q̄ in donatione rei q̄nq; apponitur certa conuentio siue pactū. ista autem pacta, & conuentiones limitatum producūt effectū. ¶ Vt sic actus agentium non operentur ultra intentionē agentium, ut l. non ois. ff. si cer. pe. & l. si decreta. C. de trāsa. ¶ Secundo no. q̄ res q̄nq; conceditur possidenda, donec ille vixerit, qui recepit eam: & q̄nque traditur ad alimenta, q̄nq; ad usum fructum. vtrū ergo istis casibus ille, cui sic conceditur, sit censendus usufructuarius, uel habeat in uita rei dñum. dic ut plenē no. Bar. in l. quæro. quæ est 4. ff. de ali. & cib. leg. ¶ Tertio no. q̄ ille, qui habet ius in re, tempore limitatum, p̄t illud ius suum in alterum trāsferre. vtrū autem transferatur ipsi ius, uel eius commoditas: dic ut l. necessario. §. q̄ si pendente. ff. de peri. & commo. rei uend. ¶ Quarto no. in §. postulasti. q̄ hic facta fuit concessio sibi, & h̄rdi, quem de legitima & c. & sic p̄t qs alicui per uia con tractus prouidere, tanq̄ suo h̄rdi. quid ergo si heres non fuerit: uel quia noluit: uel quia non potuit: an habebit, qd̄ in stip. deuenit. dic ut l. eum qui ita. §. si te & Titium. de uerb. ob. & l. 3. ff. de le. j. ¶ Quintò ex hoc no. q̄ si concessio est facta alicui, & alteri tanq̄ eius h̄rdi: si ille heres non fuerit: extinguitur concessio illi facta, & ad auctorem reuertit post mortem eius. & est hoc nouum dictum: vt fiat ista deuolutio, cum expresse actum non fuerit. Sed dic, q̄ eo ipso, q̄ cedens pacificatur, vt in certum euētum ius, quod hēt in re, in alterū transferatur: si ille talis non reperitur in rerū natura: in casu illo ius tale ad auctorem reuertitur: & nō cōsolidatur penes illum, cui fuit facta concessio tempore limitatum. ¶ Vñ si dono tibi fundum, apposito q̄ te mortuo in Titium transferatur: illo Titio non existente in rerum natura tempore mortis tuæ, fundus ille ad concedentem dēt reuertit. ar. hu ius c. facit l. inter generū. §. cum inter. ff. de pac. do. In ultimis voluntatibus dispō pro non scripta caduca, uel ecōtra cuius cōmodo cedat, dixi s. de testa. c. requisisti. Sed in contrahentibus non habemus ita plenē: nisi qn̄ dispō deficit pro parte, non in totum. de quo dic ut l. si mihi, & tibi. de uerb. obl. facit l. si absentis. C. si cer. pe. ¶ Sextò no. in d. §. q̄ appellatio h̄rdis, alio non expresso, debet intelligi de omnibus et extraneis: & ideo hoc adiectum fuit [quem de uxore legitima.] & c. quasi hoc non expresso de omnibus debuerit intelligi. quod utrum sit uerum. dic ut no. Doc. in l. Gallus. de lib. & posth. & l. ex facto. §. si. ff. ad Treb. facit quod no. in l. iurifurandi. de ope. lib. p. Bar. ¶ Septimò no. regulam, q̄ nemo plus iuris trāsferre p̄t, q̄ habeat: & resolutio iure auctoris, resoluatur ius successoris. concord. l. lex uectigali. de pig. 1. o. coll. qui. mo. feu. amit. c. j. §. rursus. & ibi quid iuris, qn̄ dñs rei tali habenti ius tempore limitatum alienanti cōsensit: de quo j. subdam. ¶ Octauò no. in §. illud uerò. q̄ dos est illa, quam mulier tradit uiro: sed donatio p̄pter nuptias est illa, quam maritus uxori constituit: & est magna conformitas inter ipsas in constitutione, & resolutione, ut patet. j. e. c. fi. & l. si. cum Auth. super ea posita. C. de donat. ante nup. & cum soluto matrimonio illa donatio debeat reuertit ad uirum, ut d. c. fin. quæ erit utilitas mulieris ex illa donatione: dic ut no. Cy. in Auth. dos data. C. de dona. ante nup. Est & alia donatio, quæ uocatur sponsalitia largitas: & hæc soluto matrimonio per mortem non repetitur: secus si non fuerit subsecutum, vt l. cum veteris. & l. in minoribus. & quod ibi per Cy. C. de dona. ante nup. Est & alia, quæ fit constante matrimonio: & de ista habetur in toto tit. de do. inter vi. & vxor. patet ergo ex prædictis, quod in matrimonio tres species donationis interueniunt: vtrū autem in-

digeant infirmatione, si excedant legitimum modum. dic ut d. l. cum qua. & l. donationes. de do. inter uir. & vxor. ¶ VI. tra Doc. quia tex. ille dicit, q̄ datio in dotem est efficax post mortē illius, q̄ hēt ius in re ad tps, si dñs rei cōsensit. q̄ro si quis cōsensit alienationi rei, pp̄ria: uel sibi debita: siue sibi obligata: an sibi præiudicet. ita q̄ nō possit rem illā postea aduocare, uel petere: nec et pretium, siue æstimationem. dicit Barto. quando quis consensit alienationi alicuius rei: aut, illa res erat sua, aut sibi debita, aut obligata. primo casu aut ille, qui eam uendit mihi, donauerat: & uideor consentire animo donandi. ut l. si remunerandi. §. Pap. mand. Aut non donauerat ipse: sed auctor suus donauerat, uel legauerat. & tunc aut ille, qui consentit, erat libertus ipsius dantis: & cōsentiendo uidetur remittere ius suum, vt l. codicil. §. j. de lega. 2. Aut non erat libertus. & tunc præiudicat sibi in re: nō in pretio, ut ibi Bar. l. si fundum. ff. de lega. j. Secundo casu quando res non erat consentientis: sed spe. & tunc aut cōsentiendo alienationi impedit existentiam illius conditionis, propter quā debebat ad se peruenire: & præiudicat sibi, ut l. nihil. §. j. de leg. j. & l. cum pater. §. libertus. de lega. 2. aut non impedit: quia ex alio euentu debebat ad eum peruenire: & tunc sibi non præiudicat, siue fuit sciens, siue ignorans, ut no. in l. si a substituto. de leg. j. & per Dy. in l. qui Romæ. §. duo fratres. de uerb. ob. Tertio casu, qn̄ quis consentit alienationi rei sibi obligata. dic ut C. de remi. pig. per totum. ¶ Sed incidenter quæro. in casu, quo a tertio uendon te rem meam possum petere pretium, qua actione illud cōsequar. dic, q̄ aut ille, cuius alienationi consentio, alienauit illam rem ut meam: tunc repetam actione mandati, si res esset communis aliquo iudicio diuisorio, ut l. factam. ff. fa. ercisc. si uerò uendit rem meam, ut suam: tunc, si quidem est res perempta, uel præscripta: & habeo actionem ne. geratum habendo in subsidium, ut C. de rei uen. l. mater. posset etiam mihi consuli, ratum habendo, etiam si res extat, ut plenē no. Bar. in l. si eum seruū. ff. si cer. pe. & hoc, cū consentio alicui uendenti rem meā, quid si consentio alicui donanti. dic q̄ nihil possum petere, ut l. si seruus communis. de do. na. inter ui. & uxo. quid si consentio alicui leganti rem meā, dic, ut l. cū quis decedens. in prin. de leg. 3. ¶ Secundo quæro. dixi s. de illo, qui expresse consentit alteri alienanti rem suam. quid si non expresse consentit: sed tacuit, cum hoc sci ret. dicit Barto. q̄ quatuor sunt casus: nam qn̄que loquimur de absente: qn̄que de præfente: quandoque de subscribente: qn̄q; de sigillate. ¶ Circa primum de absente queritur, an absens, & ignorans uideatur consentire. dic q̄ non. ut l. qd̄ de eo. & l. pe. de ritu nup. & l. 2. in fi. fol. mat. & ibi uide quid iuris de furioso. quid de sciente, non tamē præfente: dic, q̄ absens in casu, in quo præfens deberet consentire, præsumitur consentire, ut d. l. 2. §. uoluntatis. folu. matr. aliās consentus non præsumitur, ut l. in delictis. de noxa. ¶ Quid dices de præfente, & tacente: an uideatur consentire. dicit Bar. q̄ uerè loquendo, tacere est quid medium inter consentire, & dissentire: quia nec uerè consentit, nec uerè negat, ut in c. is qui tacet. de regu. iur. lib. 6. dic tamen, q̄ quandoque sumus in tali casu, in quo non requiritur aliquid extremorum: sed sufficit sola scientia, uel ignorantia: & tunc nulli applicabit, ut l. j. scientiam. de tribu. qn̄que est necesse, q̄ applicetur alicui extremorum: & tunc qn̄que quis tacet per contumaciam: & tunc præsumitur cōsentiendo, uel dissentire, prout magis est sibi damnosum, ut l. de atate. §. qui tacuit. de interro. act. & no. in l. quandiu. ff. de acq. hærr. quandoque tacet nō p̄ contumaciam: & tunc qn̄que sum præfens, & tacens actui formali, ut certo contractui, uel quasi. qn̄que sum tacens, & præfens actui difformali. ¶ Primo casu aut actus, qui geritur, concernit fauorem mei præfentis, & tacetis: & uideor consentire, ut l. si remunerandi. §. si passus. & l. qui patitur. ff. Pet. de Anch. super 4. Decr. o mand.

man. qñq; actus ille tendit in mei iudicium: & tunc aut circa ius reale: aut circa ius psonale. si circa ius reale: & tunc aut est ius reale: & tunc si est ius obligationis (puta vedit qñ mihi re obligatam me pñte, & tacente) dic vt l. fin. de remi. pig. Aut est ius dñi, vel vsufr. & tunc gl. distinguit. aut erat talis actus, quem non poterat impedire contrahendo: & nō psumit consensus, vt l. Gaius. de pign. act. & l. Lucia. §. Titia. de le. 2. fallit rōne coniunctionis: qñ tunc psumitur cōsenti re, ut l. si seruus. de do. inter vir. & vxo. & hoc uerū, nisi sit talis coniunctio, quæ habeat in se reuerentiam: quia tunc faceret psumi dissentium, vt l. j. §. qñ oneranda. ff. qua. re. act. non da. si verò contradicendo poterat impedire: tunc tacēs psumitur consentire. ita dicit gl. in l. si fideiusfor. ff. de pig. & hæc dicta sint, cum tractatur de pñiudicio circa ius reale. si verò de pñiudicio psonalis obligationis contrahenda contra pñsentem, & tacentem. & dic, qñ tacens non vñ consentire, vt l. filius. §. inuitus. ff. de procu. fallit fauore pupillorum. vt l. filius. de tute. & l. 2. ad munic. Est & alius casus, qñ actus, qui gerit me pñsente, & tacente, respicit pñiudicium tertii: sed ad me pertinet cura, & sollicitudine. & tunc non videor consentire, vt l. 3. de auct. tu. & ibi tex. ¶ Quero si sum pñsens, & tacens actui diff. rmi: puta intras possessionem meam, & accipis de rebus meis. isto casu dic, quòd qñq; pñcedit cōtractus, ex cuius natura tenebar illud pati: & pñsumor consentire, vt l. 2. & ibi no. de acqu. pos. qñq; talis cōtractus non pñcessit: & tunc qñq; tractat de magno pñiudicio: & pñsumor dissentire, vt l. pe. de fur. & no. in d. l. 2. si de modico pñiudicio: & pñsumor consentire in l. quā Tuberonis. §. sunt quidā. de pec. & l. Sabinus. ff. cōi. diu. & pñdicta oia hñt locum in scientia, intercedente tpe negocii gesti: sed si superueniat ex postfacto, remittit Bar. ad no. p eum in l. quo em. ff. rem. rat. hab. & tangitur in l. si absentis. ff. si cer. pe. & hæc sint dicta de tacēto, & pñsente. & faciūt ad q. quam tangit Cy. in l. inuitus. ff. de proc. ¶ Pone scholaris venit cum libris suis ad camerā focii sui, vel doctoris: & ibi eos dimittit. pñte socio, & tacente: an videat se obligare actione depositi. vñ, qñ non: quia cum qñritur de aliquo obligando: pñtia cum taciturnitate non hñt pñsentem, vt d. §. inuitus. contrariū de æquitate sentit Cyn. in d. l. inuitus. vbi videas de pñdicto argu. & p Bar. in l. qñ dotis. fo. ma. vbi iuxta pñdicta quer. t. ¶ Quid iuris de subscribente. & dicit, qñ si subscribit, vt testis, non vñ consentire: aliās sic: nisi erra. et, vt l. fideius. §. si tibi. de pig. & l. sicut. §. non vñ. ff. quibus modis pign. vel hypo. solu. ¶ Quid de sigillante, an videatur consentire. videtur qñ sic, vt l. 2. C. de reb. alie. non alie. & l. fideiusfor. secundum unam le. curam. de pig. Sed in quibusdam casibus sigillare habet vim acquisitionis possessionis, vt l. si noque. de pericu. & commo. rei vendi.

ADDITIONO.

¶ Reuertit ad uirum. Idem Bal. & Sal. in Auth. siue à me C. ad Velleianum.

SVMMAE.

- 1 Marito vergente ad inopiam, pro dote satisfactio peti potest.
- 2 Fideiusfor pot accedere pro dote danda, uel soluenda. Et an ad obligationem dotis. nu. 17.
- 3 Extraneus, qui promisit dotem pro muliere, pot contra uirum agentem ad dotem exceptionem opponere, q vergit ad inopiam.
- 4 Maritus, qui repulit uxorem à se, non pot dotem petere: nec etiam fructus lucrari.
- 5 Vir prestando cautionem idoneam euitat exactionē do-

- 6 Cautio quare non exigitur à uiro ultra quā fieri possit.
- 7 Cautionem qui non potest in totū prestare: debet prestare illam, quam potest.
- 8 Mulier, quæ sciebat tempore, quo uirum accepit, ipsum esse dilapidatorem, & labi facultatibus, an habeat remedia, ut possit dotem repetere.
- 9 Cautio potest prestari pro debito, cuius exactio non competit de presenti.
- 10 Cautio idonea, quæ dicatur: quæ simplex.
- 11 Lucrum honestum percipi potest ex pecunia, quæ ad uisum conceditur mercatori.
- 12 Lucrum ex dote proueniens spectat ad uirū propter onera matrimonij subeunda.
- 13 Mulier si non dat uiro dotem promissam, an possit eā expellere de domo.
- 14 Maritus si duxit uxorem sine dote: an debeat eā alere, & onera matrimonij supportare.
- 15 Uxor an teneatur alere uirum pauperem.
- 16 Uxores expulsoꝝ propter partialitatem, an possint repetere dotem.
- 18 Maritus an habeat bonorum paraphernalium administrationem. Et an lucretur eorum fructus. nu. 20.
- 19 Bona paraphernalia quæ dicantur.
- 21 Conditio, quæ competit ad repetendum bona paraphernalia, solu. matr. non est privilegiata.
- 22 Iura diuersimodè loquuntur super repetitione dotis, cū uir uergit ad inopiam. quæ hic uide.
- 23 Facultates uiri non sufficere quòd ad dotis quantitatem, quomodo probetur.
- 24 Paupertas, siue inopia quomodo sumatur in casu huius cap.
- 25 Uirū inchoare malè uti substantia sua, qualiter probetur.
- 26 Maritus est mercator: uadis per mare cum mercibus, de quibus incipit perdere, & depauperari (& ita est uulgi opinio q uergat ad inopiam) an mulier poterit repetere dotem.
- 27 Maritus si est exbannitus de ciuitate sua pp maleficiū: an mulier poterit repetere dotem.
- 28 Mulier dedit dotem marito, qui erat in inopia: const. tēte matrimonio an poterit repetere dotem.
- 29 Socer si recepit dotem, & uergat ad inopiam: & malè utatur substantia sua: an possit agi contra eum ad dotis repetitionem.
- 30 Maritus, & socer tenentur alternatiuè. & si unus eorū uergat ad inopiam: an habeat locum repetitio dotis.
- 31 Extraneus si recepit dotē, et uergat ad inopiā: an habeat locum repetitio dotis.
- 32 Lex an extendatur ad casus similit̃ rationē habentes.
- 33 Maritus si uult dare fideiussoꝝrem mulieri agenti pro dote repetenda, an euitabit exactionem.
- 34 Filia an possit agere, patre inuito, ad repetitionem dotis, ubi dos est communis patris, & filie.
- 35 Dos qualiter intelligatur magna, uel parua.
- 36 Filia an possit agere patre absente in casu, in quo nō pot agere sine eius consensu.
- 37 Pater an possit agere ad repetitionem dotis, nolente filia, si uir uergat ad inopiam, ubi dos est communis patri, & filie.
- 38 Mulier dedit dotē, & stipulata fuit reddi, quādocunq; soluto